
!"#$"%&'$(!"#&)*$+,#-./0-

!"#$%"&'($)*"+,)-$'+
!"#+,)*.$/#$)+!$+'00$*$.1&'($)*"

!"#!!#$%!"

&"'(#

)*+!

,--*..,/' !"#$#%&$'()*%++$,$'*-).* $*-.',)/$0)(#$*/$",$-1$(2.$*)*-.)"2*

/32##'*,'/$,)*/$",$-1$(2.)4*.$(5$'

,)02*"+!$+#'*2."$+ ,)02*"+!$+"#$*$+ ,)02*"+!$+'&('*' ,)02*"+!$+#),"&$ ,)02*"+!$+%'&$+.'&!) ,)02*"+!$+$#%)*)

#34556+ /%)0$12#.)/$,$+ 4778+ #.)/$,$+ 79:+ ;9<9+ 7=+ ('5)06.)* 4::9+ 6>9+ + 7849:*59::4+ <4:4+ 79::9+ 47?545@9+
4<<9;A:94>=+79::B25=659+,6;?5=+7B)C:=4<D>4E+<=+F+>=?5=D6+=:+,65<=C:=6+7=+';;=5=<D>4@=659G

->9<=979+:4+<97?D4+;)1$"*;2.,'*59::4+<?4+H?4:=DI+7=+<.)"$/)(#)*-.'*#)0-'.)*<656+>=<J9DD=K4;95D9+J>9<95D=+
97+4<<95D=+=+<9C?95D=+.=C56>=L

'.."*1"-&"."*1"M2'#$N$,'

=0"#$.+0'&,) -&".$!"*1" *

=N"&&"#$+!'O$!" O$,"-&".$!"*1" *

=N'**$+-')#)+."%'.1$'*) ,)0-)*"*1" *

=-$&)!!$+'*!&"' ,)0-)*"*1" *

=.$)*$+!)*'1"##) ,)0-)*"*1" *

$:+->9<=795D9E+P65<D4D4D6+PQ9+C:=+=5D9>K95?D=+<656+=5+5?;9>6+:9C4:9E+7=PQ=4>4+4J9>D4+:4+<97?D4+97+=5K=D4+=+
P65K6P4D=+4+79:=A9>4>9+<?::36CC9DD6+<6J>4=57=P4D6G

-4>D9P=J4+12*>.?""2*;%12"*;2.$2*@.2&$2*59::4+<?4+H?4:=DI+7=+A)B.)#2.$'*>)113*C($'()R

<DE;EAAF*PQ9+<?::4+J>6J6<D4+7=+79:=A9>4@=659+>9:4D=K4+4::36CC9DD6E+4=+<95<=+79::34>DG+ST+79:+19<D6+25=P6+79::9
:9CC=+<?::36>7=54;95D6+79C:=+"5D=+#6P4:=E+4JJ>6K4D6+P65+!G#C<G+UVWXVWYXXX+5G+YZ[E+Q4556+9<J>9<<6+J4>9>9
\4K6>9K6:9E+P6;9+>=<?:D4+74+H?45D6+>=J6>D4D6+=5+P4:P9+4:+J>9<95D9+4DD6L

+=:+>9<J65<4A=:9+79:+.9>K=@=6E+J9>+H?45D6+P65P9>59+:4+>9C6:4>=DI+19P5=P4R

+=:+>9<J65<4A=:9+79:+.9>K=@=6E+J9>+H?45D6+P65P9>59+:4+>9C6:4>=DI+,65D4A=:9R

=

=



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

PREMESSO CHE: 

 L'art. 55, al comma 4, del D.Lgs 165/2001 e successive modifiche ed integrazioni stabilisce che 
"Ciascuna amministrazione, secondo il proprio ordinamento, individua l'ufficio competente per i 
procedimenti disciplinari".  

 La disposizione non ha portata innovativa rispetto al testo previgente posto che già l'art. 59 del d.lgs. n. 
29 del 1993 aveva previsto l'individuazione di una competenza ad hoc per la gestione del procedimento 
disciplinare (U.P.D.). 

 L'individuazione è rimessa alla discrezionalità organizzativa di ogni amministrazione che sono chiamate 
ad individuare un ufficio cui tale competenza sia attribuita in via esclusiva.  

 Nell’Unione Comuni d’Ogliastra, in assenza di organi diretti da personale con qualifica dirigenziale, spetta 
all’ufficio per i procedimenti disciplinari (UPD) ogni procedimento connesso ad infrazioni che prevedono 
l’irrogazione di una sanzione disciplinare superiore al rimprovero verbale; 

 Per gli enti come il nostro, privi della qualifica dirigenziale, non essendo prevista l’assimilazione dei 
dirigenti ai funzionari titolari di posizione organizzativa, la titolarità dell’ufficio, nel rispetto con quanto 
previsto nel regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi, può essere attribuita al 
Segretario dell’Unione  opportunamente investito ai sensi dell'art. 97, comma 4, lett. d) 

APPURATO CHE : 

 La materia disciplinare trova le proprie fonti normative nel CCNL 2002-2005, nel CCNL 2006-2009 e nel 
D.Lgs 150/2009 (Decreto Brunetta); 

 con il decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, sono state apportate importanti innovazioni in tema di 
infrazioni, sanzioni disciplinari, procedimento disciplinare e rapporti con il procedimento penale ed in 
particolare, l'art. 69 del citato decreto ha sostituito l'art. 55 del d.lgs. n. 165 del 2001 ed ha introdotto gli 
artt. da 55 bis a 55 novies nel corpo del medesimo testo normativo, mentre l'art. 72 ne ha abrogato l'art. 
56. 

 Le nuove norme hanno carattere generale, riguardano tutte le pubbliche amministrazioni di cui all'art. 1, 
comma 2, del d.lgs. n. 165 del 2001, si applicano ai rapporti di lavoro alle dipendenze delle pubbliche 
amministrazioni di cui all'articolo 1, comma 2.". 

 Ai sensi degli artt. da 55 a 55 octies del D.Lgs 165/2001 le disposizioni in materia disciplinare: 

� sono norme imperative ai sensi e per gli effetti degli artt. 1339 e 1419, secondo comma, c.c,; 

� non possono essere derogate dalla contrattazione collettiva; 

� in presenza di clausole contrattuali difformi  si verifica la sostituzione della clausola nulla con 
integrazione, in modo automatico e senza preventivo accertamento da parte del giudice, del suo 
contenuto ad opera della fonte di legge.  

 L'art. 7, comma 1, della legge n. 300 del 1970 impone ai datori di lavoro di portare "a conoscenza dei 
lavoratori mediante affissione in luogo accessibile a tutti" il codice disciplinare, cioè l'insieme delle norme, 
in particolare di derivazione contrattuale, "relative alle sanzioni, alle infrazioni in relazione alle quali 
ciascuna di esse può essere applicata ed alle procedure di contestazione delle stesse".  

 La ragione dell’obbligatorietà è da ricercare nella necessità che sia assicurata a tutti i lavoratori la 
conoscenza del sistema delle regole dell'organizzazione di appartenenza affinché abbiano 
consapevolezza della responsabilità perseguibile sul piano disciplinare per le eventuali violazioni ; 

 Il d.lgs. n. 150 del 2009, modificando l'art. 55 del decreto legislativo n. 165 del 2001 prevede che "La 
pubblicazione sul sito istituzionale dell'amministrazione del codice disciplinare, recante l'indicazione delle 
predette infrazioni e relative sanzioni, equivale a tutti gli effetti alla sua affissione all'ingresso della sede di 
lavoro". 

 La normativa in materia di prevenzione della corruzione, nell’ottica di sistema,  prescrive una serie di 
azioni in ambito disciplinare; 

�

�

�



RITENUTO, preliminarmente all’approvazione del presente documento, di volerlo sottoporre alla 

consultazione ed ai contributi dei Comuni aderenti all’Unione; 

�ISTI : 

 Il D.Lgs 165/2001; 

 Il D.Lgs 150/2009; 

 La legge 190/2012 

 I CCNL 2002 – 2005 e 2006 – 2009; 

 Il Regolamento Comunale sull’organizzazione degli uffici e dei servizi 

UNANIME DELIBERA 

 Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 Di rinviare, alla prossima seduta, la discussione dell’istituzione dell’Ufficio per i Procedimenti disciplinari e 
la presa d’atto del Codice Disciplinare dell’ente, disponendo, al contempo, l’invio del testo proposto e del 
suo allegato ai Comuni aderenti all’Unione affinchè, entro la data del 18/11/2013, facciano pervenire 
eventuali osservazioni e contributi sui quali discutere per il miglioramento del testo dell’atto. 

DOPODICHE’ con separata votazione all’unanimità dei voti espressi per alzata di mano; 

DELIBERA 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dei legge, stante l’urgenza di 
provvedere. 



!"##$%&'(()$*'#$&"&+$##$+,)-##$.

/!&01231453/6&71!!8&9:/6:1

!"#$%%&'()$%&*+,- !"#$%.$##"--'%&'(,'%/('0,'%&1+'-

/!&;310/71:41

!"23%(45"%+6784994%(384%-7397

;5313/&7/&<9/&5!!=534&>?&71!&71<3146&!12/0!54/@6&ABCDBCEDDD&:.&EFG

4"+#$&9H-,$&I"JJ"&J"KK-&+LJJ=$)I-H'M"H#$&I"KJ-&1H#-&!$,'J-

;53131&/:&637/:1&5!!5&

3126!53/458&41<:/<5

-7%:8;<7=:%;4<:<:%>4?3<:?3@:%79%3<A79:%4@@4%<:53@4<72B%2:C97C4

/!&310;6:05N/!1&71!&013@/O/6

-6@@4%;<3;3824%A7%A:@7D:<4E739:%A7%C67%4@@F355:223%7%832238C<7227%G4993%:8;<:883%7%;4<:<7%A7%C67%4@%8:56:92:%;<38;:223H

IJKIIKLMIJ

!"23%(45"%+6784994%(384%-7397

/!&310;6:05N/!1&71!&013@/O/6

-7%:8;<7=:%;4<:<:%>4?3<:?3@:%79%3<A79:%4@@4%<:53@4<72B%C3924D7@:;53131&/:&637/:1&5!!5&

3126!53/458&<6:45N/!1

IJKIIKLMIJ

/!&01231453/6&71!!8&9:/6:1

!"#$%.$##"--'%&'(,'%/('0,'%&1+'-

/J&+$##$+,)-##$&0"K)"#')-$&I"JJ89H-$H"N%47%8:987%A:@@4%@:55:%<:57394@:%IJ%A7C:=D<:%IOOPN%9"%JQ%:%86CC:887?:%=3A7>7C4E7397N

5441045&

CG:%C3;74%A:@@4%;<:8:92:%A:@7D:<4E739:%R%82424%4>>7884% 79%A424%A>CAACEDAP%9"%EDB&A:@% <:5"%4@@F'@D3%;<:23<73%A:@@F19739:%;:<%IS%
573<97%%C398:C627?7%:%C392:8264@=:92:%2<48=:884%47%)3=697%4A:<:927%;:<%@4%;6DD@7C4E739:%9:7%<78;:227?7%'@D7%T<:23<7N%47%8:987%A:@@F
4<2"%JU%A:@@3%-242623%A:@@F19739:"%VT<32"%9"%S"QJI%A:@%IPKIIKLMIJW"

*@797N%@X%IPKIIKLMIJ&

Y

/J&+$##$+,)-##$&0"K)"#')-$&I"JJ89H-$H"N%?7827%5@7%4227%AF6>>7C73

5441045

CG:%@4%;<:8:92:%A:@7D:<4E739:%!"#$%&'()*"&+&,()$%*

Z%A:C3<87%IM%573<97%A4@@4%A424%A7%;6DD@7C4E739:N%939%:88:9A3%;:<?:962:%<7CG7:82:%A7%79?73%4@%C392<3@@3%;<:?:927?3[

Z%;:<CG\%A7CG74<424%7==:A7424=:92:%:8:567D7@:[

Z%;:<CG\%:88:9A3%82424%83223;3824%4%C392<3@@3%47%8:987%A:@@]4<2"%LO%A:@@%+"("%JQKOPN%A:@@]4<2""%L%A:@%."'"%J^MKLMML%:%A:@@]4<2"%L%
A:@%."'"%JKLMMPN%8393%A:C3<87%LM%573<97%A4@@4% <7C:E739:%A:@@]4223%8:9E4%CG:% 7@%-:<?7E73%#:<<723<74@:%A:5@7%*927%+3C4@7%4DD74%
C3=697C423%7@%;<3??:A7=:923%A7%4996@@4=:923N%3??:<3%<7CG7:823%:@:=:927%782<6223<7[

Z%A:C3<87%IM%573<97%A4@%<7C:?7=:923%A:7%CG74<7=:927%:%:@:=:927%782<6223<7%<7CG7:827%C39%;<3??:A7=:923%9_``````````````
A:@```````````````````V4<2"%JJ%A:@@4%+"%("%JQKOPW[

Z%CG:%R%82424%4996@@424%A4@%-:<?7E73%#:<<723<74@:%A:5@7%**"++"%C39%;<3??:A7=:923%9_%````````````%`````
79%A424%````````````````````````H
;:<``````````````````````````````````````````````````````````````````````````````````````````````

*@797N%@X%IJKIIKLMIJ /!&01231453/6&71!!8&9:/6:1

!"#$%.$##"--'%&'(,'%/('0,'%&1+'-

!"#$%.$##"--'%&'(,'%/('0,'%&1+'-

!8&/!&01231453/6&71!!8&9:/6:1

+4%;<:8:92:%C3;74%R%C39>3<=:%4@@F3<75794@:%:%87%<7@48C74%;:<%683%4==79782<427?3%:%AF6>>7C73"

*@797N%@X%IPKIIKLMIJ


